令和７年度 地域連携推進会議 議事録

 ケアホーム若杉

開催日時 令和 7 年 12 月 13 日 (土)15 時 00 分～16 時 20 分

開催場所 ケアホーム若杉

出席者 構成員 人数 備考

事業所職員

入居者

入居者ご家族

地域の関係者

4

1

1

1

施設長・管理責任者・職員 2 名

利用者

保護者

中町区関係者

議題 ①開会の挨拶

②地域連携推進会議の目的・内容・効果の説明

③出席者・欠席者紹介

④事業内容・利用者状況の説明

⑤館内見学

⑥意見交換

⑦閉会の挨拶

協議内容・

意見等

④事業内容・利用者状況について以下の項目を説明

A：事業所や職員の紹介

B：近隣からの苦情等の共有

C：利用者の様子について

D：年間スケジュール・行事案内・地域交流の紹介

E：年間研修報告

F：利用者の意向アンケート報告

⑤意見交換

●入居者より、施設での健康管理と食事、行事への感想や期待等の発表があった。

●地域関係者より、施設周辺の交通事情の説明と安全運転に関する要望、近隣小学校の増築

工事に関する情報提供があった。

●保護者より、保護者も参加できる行事の機会を増やしてほしいとの要望があり、現況や

今後の方向性ついて説明した。

また、地域住民の方に対し、障がいや施設・利用者に関する理解が深まるよう期待されて

おり、今後、地域行事への参加等を通じて進めていきたい旨を伝えた。

●施設より、地域関係者へ地域行事の予定の確認。花火大会の際は花火がよく見える当施設の

敷地を開放も可能と提案したものの、地域関係者より、交通規制の問題等により施設への案内

は難しいのではないか、との回答があった。

⑦施設見学

●居室(入居者・短期入所者)や厨房・浴室等を案内。

最後に施設長より会議の参加に謝意を述べ、次年度も継続して開催予定である旨を伝えた。